



15-02-2024

Notatark

Notat om baggrund, den videre proces og sammenhæng med den øvrige politiske styring

Baggrund

Den 2. maj 2023 traf Byrådet beslutning om, at Byrådet ville formulere en vision 2035 for Ishøj Kommune. Beslutningen indebar bl.a., at udviklingen af visionen skulle ske med afsæt i et oplæg fra direktionen om kommunens største udfordringer. Baggrunden var, at det på byrådsseminaret den 8.-9. marts 2023 blev foreslået, at der skulle arbejdes med en langsigtet og overordnet vision.

Byrådet modtog derfor i august 2023 et oplæg fra direktionen om Ishøjs største udfordringer frem mod år 2035. Oplægget beskrev komplekse og sammenflettede problemer, som der ikke er lette løsninger på - de såkaldte "vilde problemer". Udfordringerne i oplægget handlede om både sundhed, uddannelse, beskæftigelse, klima og det grønne, civilsamfund og fællesskab, arbejdsstyrke og økonomisk robusthed.

Med afsæt i debatoplæggets temaer arbejdede Byrådet i andet halvår af 2023 med at indsnævre de temaer, Byrådet ønskede at sætte fokus på i visionen. Byrådet arbejdede med dette på en workshop den 21. august, et temamøde den 5. september og et seminar den 31. oktober-1. november 2023. På seminaret arbejdede Byrådet også med den konkrete formulering af visionen.

På Byrådets temamøde den 30. januar 2024 præsenterede direktionen et første bud på en vision. Byrådet bad i den forbindelse om følgende justeringer af visionsteksten:

- Der skal være et bredt sigte på alle borgere i alle aldre i den indledende grundfortælling, og koblingen til pejlemærkerne skal være tydeligere
- Fællesskabet og civilsamfundet skal fylde mere i den indledende grundfortælling
- Det brede klimahensyn og bevidstheden om klima og bæredygtighed i alle forhold skal tydeliggøres under pejlemærket "Lokalt ansvar for klima, natur og miljø".

Der er som bilag vedlagt en version af den samlede visionstekst, hvor det er synligt, hvilke ændringer administrationen har foretaget efter temamødet den 30. januar 2024.

Den videre proces

Ishøj Byråd sætter med vision 2035 en retning for den overordnede og langsigtede udvikling af Ishøj som kommune og lokalsamfund. Det er ikke en udvikling, Byrådet og kommunen selv kan lykkes med. Hvis visionen skal nås, kræver det, at borgere, foreninger, virksomheder og andre gode lokale kræfter har lyst til at være med, sætte deres præg på de konkrete løsninger og bidrage til at skabe et mulighedernes Ishøj. Derfor vil der i den videre proces efter Byrådets vedtagelse være fokus på at inddrage borgere, foreninger og virksomheder, herunder etablerede råd mv.

Evt. kan det også være relevant i den videre proces at arbejde med partnerskaber. Partnerskaber kan fx være med eksterne fonde og organisationer, som kan bidrage med ressourcer (fx både økonomiske ressourcer og viden) for at nå konkrete resultater under visionens fire pejlemærker.

Efter Byrådet vedtagelse af visionen vil visionen bl.a. blive formidlet via kommunens hjemmeside. Her vil der bl.a. være citater fra Byrådets partier om visionens fokus, og hvorfor visionen er vigtig. Hen ad vejen vil der blive arbejdet med formidling af visionen, fx i form af videoer om de fire pejlemærker m.v., ligesom visionen generelt skal tænkes ind i relevante sammenhænge, når vi som kommune kommunikerer til både borgere og andre målgrupper.

Forslag til en nærmere og mere detaljerede plan for den videre proces sættes på dagsordenen til Byrådets møde i marts.

Visionens sammenhæng med den øvrige politiske styring

Udover visionen er der andre politiske styringsdokumenter, nemlig kommunens seks hovedpolitikker og en række strategier. Især planstrategien, som Byrådet vedtog den 30. januar 2024, er en overordnet og central strategi for den fysiske planlægning frem til 2035. Vision, politikker og strategier er ikke konkurrerende styringsdokumenter. Visionen kan derimod betragtes som en overordnet "paraply", der sætter langsigtet retning for kommunens udvikling - mens politikker og strategier typisk har et lidt kortere sigte og (især for så vidt angår strategier) er mere operationelle.

Det er administrationens vurdering, at der ikke er nogen modsætninger mellem visionen, de seks hovedpolitikker og planstrategien. Det er derfor administrationens vurdering, at der ikke aktuelt er behov for en justering af hovedpolitikkerne eller planstrategien i lyset af visionens fokus.

Fremover vil kadencen ved en ny byrådsperiode være den, at det nye byråd - under hensyntagen til "arv og gæld" fra det tidligere byråd - først genbesøger visionen, herefter justerer hovedpolitikkerne og til sidst arbejder med de konkrete strategier.

For at fremme sammenhængen mellem visionen og den øvrige politiske styring vil administrationen fremover i sager til politisk behandling, hvor det er relevant, tydeliggøre en evt. sammenhæng til visionen.